Ad c. 1. de censu. in. 6.

Dialogus 68.

SCRIPTURA.

P. L. **MULTI** sunt casus **MAN.** requirentes scripturam, de quibus in. c. 1. de cēsi. vbi glo. not. in. 6. remissiue in. c. 1. de sen. ten. ex com. eo. lib. Pone quod cōtra electum (cuenit enim his diebus in episcopali foro) opponatur quod non sit clericus, cui incumbit onus probandi?

MAN. Electo, ex quo super ordinum collatione scriptura interuenit. c. legum. 2. q. 1. not. in summa. 2. q. 6. & in. d. c. 1.

P. L. Et ita fuit iudicatum, quoniā ex aduerso allegabatur, quod qui se fundat in negatiua iuris vel facti, agendo vel excipiendo, eam probare tenetur.

MAN. Et bene, vt not. in. l. in illa stipulatiōe. ff. de verbo. ob. sed non hoc casu, quando negatur factum, quod de iure scriptura requirit, ita Abb. in. c. bonæ. r. col. 8. de elec.

P. L. Exemplo non creditur, nisi sit exemplatum notarij manu, qui instrumentum fecit. l. vnum, iuncta glo. & ibi Bal. notat. C. de testa. c. dudum, de conuer. coniuga. Bar. & alij, in authen. si quis in aliquo documento, in. 2. oppo. C. de eden. An hoc ipsum

sum procedat, etiam si sit contractus requirens scripturam, & de quibus in. d. c. 1. de cen?

MAN. Credo quod non, quodque originale debeat exhiberi, quandoquidem in ea substantia consistat, ita Bal. in rub. de fi. instru. col. 10. q. 2. & dixi in. d. authen. si quis in aliquo.

P. L. Commissio generalis, vel specialis, in casibus facta Vicario, vel officiali viua vocis oraculo, per Episcopum, poterit ne probari per testes?

MAN. Pulchre sunt dubitationes certe, scōpum. d. c. 1. cum not. ibidem attingentes, igitur respondeo, quod non, in delegatis Papa vel Imp. in alijs autem inferioribus sic. l. in exercendis. C. de fi. instru. & quia non est de casibus requirentibus scripturam, de quibus in. d. c. 1.

P. L. Ergo, hac ratione, etiam primo casu, deberet posse fieri probatio hoc modo.

MAN. Non est verū & repugnat quod dicitur in. l. j. C. de man. prin. & in. c. cum in iure peritus, de offi. de. est verum, quod est discretia an commissio fiat super vno articulo, an vero super pluribus & diuersis, vt per Rotam, deci. 398. si episcopus, col. 2. in nouis.

P. L. His diebus deputatus fuit collector apostolicus ad decimas exigendas, quomodo probatur, quod sit vel fuerit?

MAN. Per literas, præallega. l. i. C. de man. prin. Bellen. vbi multa, in tracta. de charita. sub. q. 110. qualiter, in prin.

P. L. Quid in subcollectore?

MAN. Hoc casu bene crederem testes sufficere, quia non est de casibus enumeratis in. d. c. 1. & firmat idem Bellen. in trac. prædicto. q. 111. an subcollector, in prin. & quod d. l. in exercendis, limitetur his casibus, ibi pulchre declarat. Pau. de Cas. columna prima.

P. L. Actio præscrip. verbis, estne forte dicta ex hoc, quia scriptura requiratur?

MAN. Aliqui putarunt, præcipue Cy. in. l. ex placito. C. de re. permu. quod sic, & male, quia nullibi cautum inuenitur, & quia ibi tantum scriptura requiritur, vbi lex exprimit. d. c. 1.

P. L. Quare ergo præscrib. verbis?

MAN. Bononien. declarāt, in repe. c. 1. col. 11. de rerum permu. quod hic referre non expedit.

P. L. Solutio canonis publici, requiritne scripturam?

MAN. Vtique. l. pe. C. de fidei. authen. sed nouo iure, si cer. per.

P.L. An in solutione, quæ fit tutori?

MAN. Non, nisi in mutuo, & sibi soluat, quod quidem facere potest. l. vnica. C. de fol. lib. 10. l. quotiens. §. non tantum. ff. de adm. tu. glo. in l. singularia, si cor. peta.

P.L. Quid in contractu societatis?

MAN. Potest absolute sine scriptura fieri, quod ostendit Iaco. de S. Geor. in l. pactum quod bona fide. C. de pac.

P.L. Feudum?

MAN. Scripturam requirit. c. i. de feu. guar. & Castal. in v. s. b. Bal. consi. 127. quidam, col. i. vol. i. subijciens ibi not. verbu, quod vbi scriptura requiritur (& est effectus disputationis mirabilis) ibi reconductio facta tacite non intelligitur. l. item queritur. §. qui impleto, in ff. loca. requiritur & in priuilegijs fortius, quia sunt leges priuatae, à iure communi exorbitantes, inquit idem Bal. consi. 311. pramittendum, co. lib.

P.L. Nunquid alia sit vtilitas?

MAN. Est inquam, quia his casibus, quibus scriptura requiritur, si omittatur dies, infrumetum non valet. Gui. Pap. deci. 582. reperitur, col. vti. vbi in 2. multos etiã enumerat casus, in quibus requiritur scriptura. & quia adhuc in casibus istis, non debet fieri extensio ex ver. & c. de quo aliàs in l. Gallus, in §. idẽ credendum, in prin. ff. de libe. & posthu.

P.L. Memini me legisse, quod ex temporis diuturnitate, quandoque scriptura præsumitur.

MAN. Nimirum, quoniam multa operatur tẽpus. l. si filius. C. de peti. hæ. l. cum de in rem verso. ff. de vsu. & si hoc idem locu habet, verũque est, in inuestitura maxime verificari potest. l. i. C. de acqui. po. Bal. consi. 116. Columbinus, col. 2. vol. i.

Ad clem. ne Romani, de elec. in. 6.

Dialogus 69.

INFERIOR.

P.L. TRITA sententia est, quod inferior non potest tollere legem superioris, clem. ne Romani, de elec. c. cum inferior, de maio. & obe. Abb. in c. cum accessissent, col. 2. de consi. Ancha. consi. 224. iste Dominus, col. 1. & in repe. c. canonum statuta, col. 97. 109. 114. 120. & 123. de consi. Bal. in l. cum quis, col. 7. C. de iu. & fac. igno. & in authen. sed nouo iure, col. 3. C. de